Муниципальное образование «Котлас»

Собрание депутатов пятого созыва

Сорок шестая сессия

Р Е Ш Е Н И Е

от «27» октября 2016 г. г. Котлас № 171-н

Об утверждении Положения о

мерах социальной поддержки

обучающихся муниципальных

общеобразовательных

организаций МО «Котлас»

На основании пункта 7 части 2 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 25 и

26 Устава МО «Котлас», Собрание депутатов МО «Котлас» р е ш и л о:

1. Утвердить Положение о мерах социальной поддержки обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций МО «Котлас» согласно

приложению к настоящему решению.

2. Финансовое обеспечение реализации настоящего решения осуществляется

за счёт средств бюджета муниципального образования «Котлас».

3. Порядок предоставления мер социальной поддержки, связанных с

реализацией настоящего решения, устанавливается администрацией МО «Котлас».

4. Признать утратившими силу:

решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 29.03.2007 № 418 «Об

утверждении Положения о мерах социальной поддержки воспитанникам и

обучающимся муниципальных образовательных учреждений»;

решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 20.12.2007 № 570 «О внесении

изменений в Положение о мерах социальной поддержки воспитанникам и

обучающимся муниципальных образовательных учреждений»;

решение Собрания депутатов МО «Котлас» от 30.10.2008 № 725 «О внесении

изменений в Положение о мерах социальной поддержки воспитанникам и

обучающимся муниципальных образовательных учреждений».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Двинская

правда».

Заместитель Председателя

Собрания депутатов МО «Котлас»

Е.Н.Елисеенкова

Глава муниципального

образования «Котлас»

А.В.Бральнин

2

Приложение

к решению Собрания депутатов

МО «Котлас»

от «27» октября 2016 года № 171-н

ПОЛОЖЕНИЕ

о мерах социальной поддержки обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций МО «Котлас»

I. Общие положения

1. Настоящие Положение о мерах социальной поддержки обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций МО «Котлас» (далее – Положение)

разработано на основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», закона Архангельской области от 02.07.2013 № 712-41-ОЗ «Об

образовании в Архангельской области».

2. Положение устанавливает меры социальной поддержки обучающимся

муниципальных общеобразовательных организаций МО «Котлас» следующих

категорий:

обучающимся из малоимущих семей (за исключением многодетных);

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья по адаптированным

основным общеобразовательным программам;

обучающимся МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1», МОУ

«Средняя общеобразовательная школа № 5», МОУ «Средняя общеобразовательная

школа № 18».

3. Меры социальной поддержки обучающимся муниципальных

общеобразовательных организаций МО «Котлас» реализуются в форме:

предоставления бесплатного питания обучающимся муниципальных

общеобразовательных организаций;

оплаты проезда к месту обучения и (или) обратно.

II. Меры социальной поддержки обучающихся из малоимущих семей

4. Обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций МО

«Котлас» из малоимущих семей (за исключением многодетных) предоставляется

бесплатное питание (одноразовое) в учебный день в посещаемых муниципальных

общеобразовательных организациях МО «Котлас» за дни фактического пребывания в

общеобразовательной организации.

5. Минимальный размер стоимости бесплатного питания (одноразового) для

обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций МО «Котлас» из

малоимущих семей (за исключением многодетных) составляет 20 рублей в учебный

день.

6. Обучающимся 1 - 9 классов муниципальных общеобразовательных

организаций МО «Котлас» из малоимущих семей (за исключением многодетных

семей), производится оплата проезда в транспорте общего пользования в размере

стоимости проезда из расчёта 1 (одна) поездка в учебный день за дни фактического

пребывания в общеобразовательной организации:

3

− МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 им. Ю.А. Гагарина»,

проживающим по адресу г. Котлас: ул. Байка, ул. Белинского, ул. Войкова, ул.

Коммунальная; раб.пос. Вычегодский: ул. Пырская, ул. Писаревка;

− МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 75», проживающим по

адресу г. Котлас: ул. Байка, ул. Белинского, ул. Войкова, ул. Коммунальная; раб.пос.

Вычегодский: ул. Пырская, ул. Писаревка;

− МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 91», проживающим по

адресу г. Котлас: ул. Байка, ул. Белинского, ул. Войкова, ул. Коммунальная; раб.пос.

Вычегодский: ул. Пырская, ул. Писаревка.

7. Семья считается малоимущей, если её среднедушевой доход по

независящим от неё причинам, ниже порогового значения дохода, приходящегося на

каждого члена семьи, рассчитанного с учётом величины прожиточного минимума на

душу населения, установленного в Архангельской области.

Перечень независящих причин, порядок признания семьи малоимущей и виды

доходов, включённых для расчёта среднедушевого дохода семьи, устанавливаются

Порядком предоставления мер социальной поддержки, утверждённым постановлением

администрации МО «Котлас».

III. Меры социальной поддержки обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья по адаптированным основным общеобразовательным программам в

муниципальных общеобразовательных организациях МО «Котлас»

8. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья по

адаптированным основным общеобразовательным программам в муниципальных

общеобразовательных организациях МО «Котлас» предоставляется бесплатное питание

(двухразовое) в учебный день за дни фактического пребывания в общеобразовательной

организации.

9. Минимальный размер стоимости бесплатного питания (двухразового) для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья по адаптированным

основным общеобразовательным программам в муниципальных общеобразовательных

организациях МО «Котлас» составляет 55 рублей в учебный день.

10. Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья по

адаптированным основным общеобразовательным программам в муниципальных

общеобразовательных организациях МО «Котлас», проживающим от данных

организаций на расстоянии 2 км и более, производится оплата проезда в транспорте

общего пользования в размере стоимости проезда из расчёта 2 (две) поездки в учебный

день за дни фактического пребывания в общеобразовательной организации.

IV. Меры социальной поддержки

обучающихся МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1», МОУ «Средняя

общеобразовательная школа № 5», МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18»

11. Обучающимся 1 - 9 классов  следующих муниципальных

общеобразовательных организаций МО «Котлас» производится оплата проезда в

транспорте общего пользования в размере стоимости проезда из расчёта:

1) 2 (две) поездки в учебный день за дни фактического пребывания в

общеобразовательной организации:

− МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1», проживающим по

адресам г. Котлас, ул. Песчаная, ул. Правды, ул. Школьная, пер. Школьный;

− МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5», проживающим по

адресам г. Котлас, ул. Песчаная, ул. Правды, ул. Школьная, пер. Школьный;

4

− МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18» (ул. Маяковского,

д. 31), проживающим по адресам г. Котлас, пер. Дорожный, ул. Гастелло, ул. Гоголя,

ул. О. Кошевого, ул. Культпросвета, ул. Лазо, пер. Лесной, ул. Малодвинская, пер.

Мостовой, ул. Мостовая, ул. Ст. Разина (с № 75), пер. Ст. Разина, ул. Радищева,

ул. Северная, ул. Франко, пер. Франко, ул. Шевченко;

2) 1 (одна) поездка в учебный день за дни фактического пребывания в

общеобразовательной организации:

− МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18» (ул. У. Громовой, д. 3),

проживающим по адресам г. Котлас, пер. Дорожный, ул. Гастелло, ул. Гоголя, ул. О.

Кошевого, ул. Культпросвета, ул. Лазо, пер. Лесной, ул. Малодвинская, пер. Мостовой,

ул. Мостовая, ул. Ст. Разина (с № 75), пер. Ст. Разина, ул. Радищева, ул. Северная,

ул. Франко, пер. Франко, ул. Шевченко.